
  
 

 

Comune di 

GIOIOSA IONICA 
Città metropolitana di Reggio Calabria 
 

Area Tecnica 
Servizio Servizio Ambiente, Igiene Urbana e Verde 

Pubblico 

 

 

DETERMINAZIONE 
 
 
 

Numero sett. Numero gen. Data 

224 762 22/08/2018 
 
 

OGGETTO Servizio di manutenzione e riparazione automezzi comunali 
triennio 2018/2020 - Determinazione a contrattare pe la 
gara d'appalto mediante procedura negoziata ai sensi 
dell'art. 36 comma 2, lettera a).   - CODICE CIG: ZC224AFAF7 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 
Visto il D. Lgs 18.08.2000 n. 267;   

Visto il regolamento di Contabilità; 

Visto lo statuto Comunale; 

Visto il Decreto del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica conferendo le 

responsabilità dei procedimenti amministrativi di competenza dell’Area Tecnica ai sensi della Legge n. 241/1990; 

Visto il regolamento degli Uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.M. n. 90 del 18.06.2001;  

 Vista la legge n. 190 del 23/12/2014 (legge di stabilità 2015); 

Visto il d.lgs 118 del 23 giugno 2013 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, 

nonché il d.lgs 10 agosto 2014 n. 126  disposizioni integrative e correttive del d.lgs 118/2011, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 che ha modificato il citato d.lgs 118/2011 nonché il 

TUEL in particolare la parte seconda ;  

Visto il nuovo sistema di liquidazione “Split Paymente” Legge 190/2014” – Finanziaria 2015, applicabile alle fatture 

emesse dai fornitori nei confronti dell’Ente pubblico, in base al quale l’Iva (a debito) viene versata direttamente all’Erario. 

 

 



  
 

 

 
 

 

 

Premesso 

 che   in data 12.04.2018 è stato pubblicato sul sito web e sull’Albo Pretorio online del 

Comune di Gioiosa Ionica avviso esplorativo per la ricerca di manifestazioni di interesse per  

il servizio di manutenzione e riparazione dei mezzi comunali,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a), del d.lgs. n.50/2016 ; 

che i concorrenti che intendevano partecipare, dovevano presentare domanda entro il 

termine perentorio delle ore 12.00 del 27.04.2018. 

che entro il suddetto termine stabilito, sono prevenute n.2 istanze e precisamente: 

 

 

N° OPERATORE ECONOMICO INDIRIZZO Data Prot. 

1 Stefanelli Domenico Viale delle Rimembranze – Gioiosa Ionica (RC) 27.04.2018 5747 

2 
Spatara Carlo Via delle Industrie, snc  - Siderno (RC) 27.04.201

8 
5776 

 

 

Considerato: 

che dall’esame della documentazione pervenuta da parte delle sopraindicate imprese e 

secondo le disposizioni di cui al citato avviso, con particolare riferimento alla presenza di 

esperienze pregresse connesse alla natura al servizio da affidare, nonché alle specifiche 

competenze, sono stati giudicati idonee ad essere  invitate alla procedura negoziata 

 

Considerata dunque la necessità di provvedere all’affidamento del servizio; 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n.50/2016, che testualmente prevede:  

“per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 

Visto l'articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2001 n. 267, che prescrive l'adozione di preventiva 

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto 

del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 

ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le 

ragioni che ne sono alla base; 

 

Constatato che il Lotto CIG relativo al predetto servizio è il seguente: ZC224AFAF7; 

 

DETERMINA 

- Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente 



  
 

 

determinazione; 

- di indire la gara d’appalto per il servizio di manutenzione e riparazione automezzi 
comunali triennio 2018/2020 mediante procedura negoziata dell’art. 36 comma 2, lettera 
a) del d.lgs 50/18 e s.m.i; 

- di invitare alla gara gli operatori economici che hanno fatto richiesta d’invito a seguito 

dell’avviso  esplorativo per la ricerca di manifestazioni di interesse pubblicato in data  

12.04.2018 e precisamente i seguenti operatori economici idonei: 

N° OPERATORE ECONOMICO INDIRIZZO Data Prot. 

1 Stefanelli Domenico Viale delle Rimembranze – Gioiosa Ionica (RC) 27.04.2018 5747 

2 
Spatara Carlo Via delle Industrie, snc  - Siderno (RC) 27.04.201

8 
5776 

 
- di dare atto che alla spesa complessiva di €. 36.600,00, di cui €. 30.000,00 per il servizio 

e €. 6.600,00 per IVA al 22%, verrà totalmente posta a carico del Bilancio Comunale e 

trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2018/2019/2020 al cap. 1736 sulla 

base di quanto già previsto nel bilancio 2018; 

- Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo pretorio online e nel 

sito internet di questo Ente nel Link Amministrazione Trasparente – Sezione 

Provvedimenti, ai sensi del D Lgs 33/2013, dell’art. 9 del DPR 62/2013 e del piano della 

trasparenza approvato con deliberazione della G.M. n. 15 del 06/02/2015; 

- Di disporre l’invio di copia della presente determinazione al servizio di segreteria per la 

fascicolazione generale e gli adempimenti di competenza.  

 

                                                                      Il Responsabile  
                                                                                                                            Arch. Rocco Crisarà  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e  

 



  
 

 

 

 
il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati 
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 
 
Gioiosa Ionica, 22/08/2018 Il Responsabile  

 Arch. Rocco Crisarà 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Sul presente atto, si esprime parere FAVOREVOLE attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 
Gioiosa Ionica, --/--/---- 

Il Responsabile 
 Arch. Rocco Crisarà 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Visto il Parere di Regolarità Tecnica sopra espresso, sul presente atto, si esprime parere FAVOREVOLE di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 115, comma 4 e 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000. L’atto diviene esecutivo dalla data di sottoscrizione del presente parere. 

 
Gioiosa Ionica, --/--/---- 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  Dott. Gianfranco Alì 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 
 
 

 


